
Täydennys Juvan kunnan lausuntoon  
 
Juvan kunnan lausunto sote ja maakuntauudistuksesta, kysymys nro 5, 
yhteenvedossa nro 7.5. 
 

 
• Maakuntalain 2 luvussa määritellään maakunnan tehtävät. Onko maakunnalle esitetty 

tehtäväkokonaisuus uudistuksen tavoitteiden näkökulmasta tarkoituksenmukainen? 
• kyllä (avotila) 
• kyllä pääosin (avotila) 
• ei pääosin (avotila) 
• ei (avotila) 
• ei kantaa (avotila) 

 
Maakunnan tehtäviä koskeva erityislainsäädäntö on valmisteilla, joten 
tehtäväkokonaisuus sekä kuntien ja maakunnan suhde ovat vielä avoimia kysymyksiä. 
 
Maakuntalakiluonnoksessa maakunnille on säädetty yhteensä 25 lakisääteistä 
tehtäväaluetta, joiden tarkempi sisältö määritellään erityislainsäädännössä. Sosiaali- ja 
terveydenhuollon, pelastustoimen ja ympäristöterveydenhuollon sekä 
maaseutuhallinnon ja lomituksen tehtävät siirtyvät kunnilta. Muilta osin kysymys on 
valtion aluehallinnon lakisääteisistä maakunnille siirtyvistä tehtävistä.  

 
Maakunnille säädettyjen tehtävien sisältö määritellään kutakin tehtävää koskevassa 
erityislainsäädännössä. Jatkovalmistelussa on syytä kiinnittää erityisesti huomiota 
siihen, että erityislainsäädännössä määritellään maakunnalle siirrettävät tehtävät 
siten, että ne eivät ole päällekkäisiä tai rinnakkaisia kuntien tehtävien kanssa. 
Toimivaltarajojen on oltava selkeitä.  
 
Maakuntalakiluonnoksen tehtäväluettelossa on jo nyt nähtävissä päällekkäisyyttä 
kunnan tehtävien kanssa. Jatkovalmistelussa on erityisesti syytä kiinnittää huomiota 
siihen, että kunnan ja maakunnan roolia ja tehtäviä selkeytetään erityisesti seuraavissa 
tehtäväkokonaisuuksissa:  
 
Hyvinvoinnin ja terveyden edistäminen  
Sosiaali- ja terveyspalveluihin liittyvä hyvinvoinnin edistäminen siirtyy maakuntien 
vastuulle, vaikka käytännössä hyvinvoinnin edistäminen tapahtuu ensisijaisesti 
kuntatasolla. Ihmisten hyvinvointi ja terveys ovat yhteydessä koulutukseen, liikunta-, 
ravitsemus- ja kulttuuripalveluihin, kaavoitukseen, liikennejärjestelyihin sekä moniin 
muihin kuntien hoitamiin tehtäviin. Kuntien tehtävät on näiltä osin määriteltävä ja 
selkeytettävä. Hyvinvointikertomuksen laadintavastuu on määriteltävä maakunnan 
tehtäväksi ja siihen liittyvän tietojärjestelmän on oltava kunnilla ja maakunnilla 
yhteneväinen päällekkäisen työn välttämiseksi ja tiedon hyödyntämiseksi sekä 
maakunnassa että kunnissa. 

 
Kasvupalvelut (työllisyys- ja elinkeinoasiat)  



TE-palveluiden selkeyttäminen ja uudistaminen yritys- ja asiakaslähtöisiksi 
kasvupalveluiksi on tavoiteltava uudistus. Keskeistä on kuitenkin se, että elinkeinojen 
kehittämiseen liittyviä tehtäviä ei uudisteta siten, että ne olisivat päällekkäisiä kuntien 
tehtävien kanssa. Kunnilta ei siirry näihin liittyviä tehtäviä maakunnille.  
Esityksessä työllisyys- ja yrityspalveluiden järjestämisvastuu siirretään valtion TE - 
hallinnolta maakunnalle. Maakunnan on voitava sopia alueen kuntien kanssa 
tarkoituksenmukaisesta yhteistyöstä, työnjaosta ja resurssien kohdentamisesta. 
Valtiolta maakunnalle tai kunnalle siirtyvät tehtävät on rahoitettava 
rahoitusperiaatteen mukaisesti kokonaan valtion varoista. Kuntien työllisyys - ja 
yrityspalveluihin suuntaamat panostukset säilyvät kunnilla alueen ja kunnan elinvoiman 
tukemisen resursseina.  
 
Aluekehittäminen  
Aluekehittämisviranomaisten tehtävien siirto maakunnalle on tarkoituksenmukaista. 
Nykyiset maakuntien liittojen aluekehitysviranomaistehtävät sekä pääosa ELY -
keskusten tehtävistä kootaan yhteen maakunnalliseen organisaatioon. Samalla 
kootaan yhteen keskeiset kansalliset ja EU -kehittämisvarat. Rahoitettavien hankkeiden 
on perustuttava maakunnan strategisiin valintoihin ja sen mukaisesti toteuttavaan 
kuntien ja muiden kumppaneiden kanssa valmisteltuun maakuntaohjelmaan. 
Perustelutekstiin on lisättävä kunnat keskeisinä aluekehittämisen toimijoina.  
 
On huolehdittava, että kaikilla maakunnilla on välittävän viranomaisen tehtävä. 
Asiakkaiden ja maakuntien yhdenvertaisuuden takia jatkovalmistelussa on tärkeää 
varmistaa myös Tekesin, Finpron ja Finnveran asiantuntijapalvelujen saatavuus kaikissa 
maakunnissa. Maakunnallisessa rahoituksessa ja rahoitusviranomaisten integraatiossa 
hyötynä on, että palvelujen saatavuus on asiakaslähtöistä (yhden luukun periaate), 
aluelähtöistä (aluetuntemus) ja asukaslähtöistä (läheisyysperiaate). Lisäksi 
maakunnallisen päätöksenteon kautta toteutuu tarkoituksenmukaisuus-harkinta 
(demokratiaperiaate).  
 
Maakuntakaavojen ja kuntien yleiskaavojen suhde  
Maakuntakaavoituksen siirtymisestä maakunnan liitoilta maakunnille seuraa tarve 
tarkastella maankäyttö- ja rakennuslain kaavajärjestelmää laajemminkin. 
Maakuntakaavoituksen tulisi jatkossa keskittyä selvemmin ja strategisemmin 
aluerakenteen kannalta keskeisiin kysymyksiin. Kuntien ja kaupunkiseutujen 
onnistuminen elinvoimapolitiikassa edellyttää, että niillä säilyy oikeus itsenäisiin 
valintoihin maapolitiikassa, kaavoituksessa ja toteuttamisen ohjelmoinnissa.  
 
Webpropolin vastaus päättyy tähän, ja alla oleva teksti puuttuu. 
 
Lisäksi jatkovalmistelussa on vielä selvitettävä mahdollisuudet koota ELY-keskusten 
ympäristötehtäviä luonnoksessa esitettyä laajemmin maakuntien vastuulle. Niiden 
siirtäminen ehdotetussa laajuudessa valtion uusimuotoiseen valtakunnalliseen 
viranomaiseen erkaannuttaa tehtäviä aluetasolta - maakunnista ja kunnista. 
Aluehallintovirastojen ympäristölupamenettelyjä on kevennettävä ja siirrettävä 
luvitustehtäviä kunnille turvaten samalla vastaavat voimavarat. 
 
 



Liikennejärjestelmän toimivuus, liikenneturvallisuus, tie- ja liikenneolot ja alueellinen 
tienpito, maankäytön yhteistyö  
Maakuntien tehtävät ja vastuut tienpidossa suhteessa tienpidosta osaltaan vastaavaan 
Liikennevirastoon edellyttävät selventämistä. Valtakunnallisen tieverkon toimivuuden 
kannalta on olennaista, että se suunnitellaan, rakennetaan ja kunnossapidetään 
yhtenäisten periaatteiden pohjalta. Tämä on varmistettava organisaatioratkaisussa.  

 
Pelastustoimi  
Pelastustoimi on järjestettävä 18 maakunnallisen pelastuslaitoksen mallilla.  
 
Pelastustoimea ei ole perusteltua erottaa muista maakunnille osoitettavista 
tehtäväkokonaisuuksista. Pelastustoimen järjestämisvastuun ja mahdollisuuden 
tuottamiseen siirtäminen viidelle maakunnalle aiheuttaisi merkittävän 
demokratiavajeen 13 muulle maakunnalle, joille ei jäisi kuin rahoitusvastuu.  
 
Uusien maakuntien perustaksi on linjattu nykyinen maakuntajako. Pelastustoimi ja 
ensihoito ovat tyypillisiä lähipalveluita, joiden järjestämisvastuu ja mahdollisuus 
tuottamiseen on oltava kaikilla 18 maakunnalla. Pelastustoimen ja ensihoidon 
keskittäminen viidelle alueelle heikentäisi huomattavasti lähipalveluiden integraation 
toteuttamista.  
 
Julkishallinnon keskeinen tehtävä on huolehtia ihmisten perusturvasta kaikissa 
olosuhteissa. Maakunta muodostaa hyvät edellytykset varautumiselle erilaisiin 
häiriötilanteisiin ja poikkeusoloihin. Maakunnat muodostavat alueen kuntien kanssa 
lähellä ihmistä olevan turvaverkon, jonka varaan on nykyistä helpompi rakentaa myös 
varautumisen kokonaisuus, koordinoidussa yhteistoiminnassa ministeriöiden kanssa. 
Toiminnan käytännön yhteensovittaminen on luonteva osa uuden maakunnan 
toimintaa. 
 
Pelastustoimen organisoiminen sosiaali- ja terveystoimen palvelurakenteen 
uudistamisen kanssa yhdenmukaisen aluejaon ja järjestämismallin pohjalta on 
välttämätön, koska sillä turvataan pelastustoimen mahdollisuus jatkossakin suorittaa 
kiireellisiä ensihoitotehtäviä ja kiireellisiä ensivastetehtäviä sen mukaan kuin sosiaali- ja 
terveystoimen viranomaisten kanssa erikseen sovitaan. Sosiaali- ja terveystoimen ja 
pelastustoimen yhteistyöllä saavutetaan merkittäviä synergiaetuja.  
 
Esitettäville viidelle yhteistyöalueelle ei ole nähtävissä sellaisia mielekkäitä tehtäviä, 
joita ei voitaisi toteuttaa koordinoimalla toimintaa maakuntien ja ohjaavan ministeriön 
normaalein yhteistyömenettelyin. Pelastustoiminnan rahoitus on kanavoitava osana 
maakuntien kokonaisrahoitusta suoraan järjestämisestä vastuussa oleville 18 
maakunnalle. 

 
Vesitalous, vesihuollon edistäminen ja suunnittelu  
Vesihuolto on osa kuntien vastuulla olevan rakennetun ympäristön 
palvelukokonaisuutta ja vesihuollon järjestämisvastuun on jatkossakin oltava kunnalla. 
Vesihuollon suunnittelutehtävää ei pidä maakunnille. Kyse ei ole tehtävän siirrosta, sillä 



vesihuollon suunnittelu ei ole nykyisin ELY-keskuksen tehtävä. Vesilain valvontatehtävät 
soveltuvat parhaiten maakuntien vastuulle osana vesiasioiden kokonaisuutta.  
 


